
N. 193 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 28/12/2020 

Oggetto:  ANNULLAMENTO,  IN  AUTOTUTELA,  DEL  BANDO  RELATIVO  ALLE  PROCEDURE  PER 
L'ASSEGNAZIONE DI POSTEGGI NEL MERCATO SETTIMANALE DEL GIOVEDÌ,  APPROVATO CON 
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 213 DEL 28/12/2016. 

L’anno  2020 addì  28 del mese di dicembre alle ore 13:15 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ANNULLAMENTO,  IN  AUTOTUTELA,  DEL  BANDO  RELATIVO  ALLE  PROCEDURE  PER 
L'ASSEGNAZIONE DI POSTEGGI NEL MERCATO SETTIMANALE DEL GIOVEDÌ,  APPROVATO CON 
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 213 DEL 28/12/2016.

Relaziona il Sindaco BASCIALLA GIUSEPPE.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto: ANNULLAMENTO, IN AUTOTUTELA, DEL BANDO RELATIVO ALLE PROCEDURE PER 
L'ASSEGNAZIONE DI POSTEGGI NEL MERCATO SETTIMANALE DEL GIOVEDÌ, APPROVATO 
CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 213 DEL 28/12/2016.

LA GIUNTA  COMUNALE 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 213 del 28/12/2016 con la quale si è provveduto ad 
approvare il  bando relativo alle procedure per l’assegnazione delle  concessioni  in scadenza di 
posteggio del mercato settimanale del giovedì;

Richiamato  l’Avviso,  pubblicato  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  del  07.01.2017,  relativo  al  suddetto 
bando;

Considerato:
- che il procedimento in esame ha avuto corso a partire dal 07.01.2017, allo scopo di rispettare le 
tempistiche, fissate dall’articolo 23 della Legge regionale n. 6/2010 e conseguenti provvedimenti di 
attuazione, che imponevano di perfezionare i relativi atti entro il 07.05.2017;
- che il termine di conclusione della procedura selettiva, come sopra indicato, era coincidente con 
la scadenza delle concessioni di posteggio attualmente esistenti, nella prospettiva di assicurare 
continuità temporale nella successione tra i concessionari uscenti ed i nuovi soggetti assegnatari;
- che il termine del 07.05.2017, quale limite temporale di conclusione della procedura ad evidenza 
pubblica,  era stato fissato nel  rispetto dell’Intesa della  Conferenza Unificata  Stato,  Regioni  ed 
Autonomie Locali n. 83/CU del 05.07.2012, nonché dei successivi documenti di attuazione;
- che con Decreto Legge n. 244 del 30.12.2016, convertito, con modificazioni, mediante Legge n. 
19 del 27.02.2017, è stata disposta la proroga, sino al 31.12.2018, delle concessioni di posteggio 
su aree pubbliche attualmente esistenti;
- che con l’emendamento n. 1180 inserito nell’art. 1 della  Legge n. 205 del 27/12/2017 al fine di 
garantire che le procedure per l'assegnazione delle concessioni di commercio su aree pubbliche 
siano realizzate in un contesto temporale e regolatorio omogeneo, il termine delle Concessioni in 
essere alla data di entrata in vigore del suddetto emendamento e con scadenza anteriore al 31 
dicembre 2020 è stato prorogato fino a tale data;
- che la normativa sopra citata, nel fissare l’estensione della durata temporale delle concessioni in 
essere, impone ai Comuni che non abbiano ancora provveduto di avviare le procedure selettive 
entro la stessa data del 31.12.2020, garantendo, sino a tale data, la permanenza nei posteggi 
degli attuali soggetti assegnatari;

Dato atto:

- che la proroga disposta con decretazione d’urgenza governativa, successivamente stabilizzata 
mediante  la  definitiva  conversione  in  Legge,  determina  la  facoltà  di  rinvio  temporale  delle 
procedure selettive;

- che il quadro normativo di riferimento, inoltre, è attualmente caratterizzato da potenziali fattori di 
variabilità, legati in particolare:

• all’istruttoria, ancora in corso, avviata dall’Autorità garante della concorrenza e del mercato 
in data 15.12.2016, con la quale è contestata la liceità, in relazione alla citata Intesa del  
05.07.2012, sia del meccanismo premiale a favore dei concessionari dei posteggi uscenti, 
sia della durata temporale delle concessioni;

• la procedura di infrazione avviata dalla predetta Autorità, in relazione ai poteri attribuiti alla 
stessa  dall’art.  21  bis  della  Legge  287/1990,  potrebbe  pertanto  concretizzarsi  nella 
sostanziale disapplicazione dei criteri di priorità su cui si fonda, attualmente, l’attribuzione 
del punteggio tra domande concorrenti all’assegnazione delle concessioni;

- che la Regione Lombardia con Deliberazione N° XI  / 4054 del 14/12/2020 recepisce le linee 
guida del Ministero dello Sviluppo Economico del 25/11/2020 relative al rinnovo delle concessioni 
di posteggio per l’esercizio del commercio su aree pubbliche aventi scadenza entro il 31/12/2020 e 
sostituisce in toto la DGR 6 luglio 2020, n. 3338 e la DGR 13 giugno 2016, n. 5296;

Ritenuto,  per le  ragioni  sopra esposte,  che sussistano i  presupposti,  sia  di  legittimità che di 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



opportunità,  per  l’annullamento  del  Bando  avviato,  nell’esercizio  del  potere  di  autotutela 
amministrativa decisoria, in attesa di una stabilizzazione del quadro normativo di riferimento;

Considerato che tale annullamento non determina una lesione immediata e diretta degli interessi 
legittimi di eventuali aspiranti all’assegnazione dei posteggi mercatali ed isolati, stante la proroga 
accordata agli attuali soggetti concessionari, tenuto conto che agli interessati saranno comunque 
assegnate le concessioni secondo le nuove procedure;

Visto l’articolo 107 del Decreto legislativo 267/2000;

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta della presente deliberazione dal Responsabile 
del SUAP ai sensi dell’art.34 del D.Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime espressa in forma palese

DELIBERA

1) Di annullare il bando relativo alle procedure per l’assegnazione delle concessioni di posteggio 
del  mercato  settimanale  del  giovedì  approvato  con Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  213  del 
28/12/2016;

2) Di provvedere all’archiviazione delle istanze già pervenute, ovvero di quelle inviate al Comune 
dopo la pubblicazione del suddetto bando;

3) Di non dare seguito, pertanto, alla formulazione di graduatorie di merito;

4)  Di dare mandato al  SUAP di trasmettere il  presente atto alle  Associazioni  di categoria del 
commercio ambulante.

Successivamente con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000 per poter procedere celermente con l’iter amministrativo.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE SPORTELLO UNICO ATTIVITA PRODUTTIVE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 3537/2020 del SETTORE SPORTELLO UNICO ATTIVITA PRODUTTIVE ad 

oggetto:  ANNULLAMENTO, IN AUTOTUTELA,  DEL BANDO RELATIVO ALLE PROCEDURE 

PER  L'ASSEGNAZIONE  DI  POSTEGGI  NEL  MERCATO  SETTIMANALE  DEL  GIOVEDÌ, 

APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 213 DEL 28/12/2016. si esprime ai 

sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 23/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MAURA PERIN)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3537/2020 ad oggetto: ANNULLAMENTO, IN AUTOTUTELA, DEL BANDO 

RELATIVO  ALLE  PROCEDURE  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI  POSTEGGI  NEL  MERCATO 

SETTIMANALE DEL GIOVEDÌ, APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 213 

DEL 28/12/2016. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere NON APPOSTO in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 24/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 193 del 28/12/2020

SPORTELLO UNICO ATTIVITA PRODUTTIVE

Oggetto:  ANNULLAMENTO, IN AUTOTUTELA, DEL BANDO RELATIVO ALLE 
PROCEDURE PER L'ASSEGNAZIONE DI POSTEGGI NEL MERCATO SETTIMANALE 
DEL GIOVEDÌ, APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 213 DEL 
28/12/2016.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 30/12/2020.

Tradate, 30/12/2020 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


